令和５年１０月１８日

都道府県連絡理事校校長 様
都道府県検定委員会委員長 様

全 国 商 業 高 等 学 校 長 協 会
理事長  小 川   孝

                                 （公印省略）
公益財団法人全国商業高等学校協会

理事長  大 林   誠
                                 （公印省略）

新全商 Web システム運用に伴う情報提供特設サイトの開設と、

事前質問の受付について

平素より本協会の諸事業に格別のご支援・ご協力を賜り厚く御礼申し上げます。
さて、全商検定の運用基幹システムである「全商検定 Web システム」は、令和６年度より大幅

リニューアルいたします。
リニューアル後の「全商 Web システム」では検定試験申込手続きの改良のほか、個人 ID によ

る過去データの統合管理や、受験料の個人からのコンビニ払いに対応するなどの機能充実を図っ

ております。
このたび、運用開始に先立ちまして、機能概要や画面イメージ、利用方法などを全商協会のホ

ームページに特設サイトを掲載し、周知することといたしました。情報は随時更新してまいりま

すので、管下の学校へご周知のほど、よろしくお願いいたします。
掲載開始時期は、12 月頃を予定しております。掲載日や更新のお知らせは、全商協会のホーム

ページにてお知らせいたしますので、更新情報をご確認ください。
なお、特設サイトにはＱ＆Ａを掲載いたしますが、開設に先立ちまして、「新全商 Web システ

ムの概要について」の質問を受け付け、集約させていただきたいと思います。下記「２ 質問票

のご提出について」を参照いただき、期日までにお送りください。

記

１ 同封書類

   ・新全商 Web システムの概要について
   ・新全商 Web システム 事前質問 回答用紙

２ 質問票のご提出について

ご質問がある場合には、連絡理事校または検定委員会から１１月６日（月）までに

全商協会へメールにてご提出をお願いします。

ご回答は、全商協会指定の回答用紙（Excel ファイル）をご利用いただき、Excel ファイル
形式のものをメールにてご提出ください。
※頂いたご質問につきまして、個別に回答はいたしかねますが、集約させていただき、お問

い合わせの多い事項につきましては、Ｑ＆Ａとして回答させていただきます。ご意見につ

きましては、今後の運用の参考にさせていただきます。予めご了承ください。

メール送信先：zenshoweb@zensho.or.jp

メール件名：都道府県名【学校名】Webシステム事前質問

      （例）東京都【全商高等学校】Webシステム事前質問

ファイル名：都道府県名【学校名】回答用紙.xlsx

       （例）東京都【全商高等学校】回答用紙.xlsx

３ 書類ダウンロード先

 全商協会ホームページ → 公益財団法人全国商業高等学校協会 → 書類ダウンロード

４ 今後のスケジュールについて

  （１）令和５年１１月１１日（土）
 連絡理事校・検定委員会委員長連絡協議会にて資料提供

（２）令和５年１２月頃
   特設サイト開設 ※その後、順次更新予定

（３）令和６年 ２月中旬から
   各種教育研究協議会にて資料提供

（４）令和６年 ４月から
   全商 Web システム運用開始

５ お問合せ先

全 国 商 業 高 等 学 校 長 協 会

公益財団法人全国商業高等学校協会

東京都新宿区大京町２６番地

電話番号：０３－３３５７－７９１１

担当：山﨑義周・宝福真紀子

                         以 上